事 務 連 絡
令和３年 11 月 1 日

 荷主関係団体 ご担当者 様

国土交通省自動車局安全政策課

国際海上コンテナの陸上輸送の安全性確保に向けた実態調査への協力依頼について

 平素より国土交通行政にご理解とご協力を賜りましてありがとうございます。
国際海上コンテナは、効率的な海陸複合一貫輸送が可能であることから、現在、国際物

流の中心的地位を占めており、また我が国の物流においても、その重要性はますます高ま

っています。しかしながら、国際海上コンテナの横転事故は依然として発生しており、速

度超過やコンテナロック不備といった貨物自動車の運転等に起因する事故の問題のほか、

封印状態で運送され、コンテナ内貨物の状態を運転者が十分に把握しえないというコンテ

ナ運送の特殊性により、運転者がコンテナ内貨物の重量、品目、積付けに関する情報を把

握できない上に、安全上問題のあるコンテナが見つかった場合でも現場の作業員や運転者

のみの判断で対応することは難しく、荷主、取次事業者等の関係者間の合意形成し、協力

体制を構築していくことが重要です。

これらの状況を受けて国土交通省では、国際海上コンテナの陸上運送の安全性を確保す

るため、「国際海上コンテナの陸上運送に係る安全対策会議」において「国際海上コンテナ

の陸上における安全輸送ガイドライン」及び「国際海上コンテナの陸上における安全輸送

マニュアル」を策定し、その周知を図る等、安全対策を実施しているところです。
このたび、同ガイドライン等の周知状況を把握するため、荷主事業者の方を対象として、

ウェブアンケートを実施することといたしました。
つきましては、貴会の傘下会員に対しまして、事業者向け依頼文（別添）を周知していた

だき、調査にご協力願います。

担 当
国土交通省自動車局安全政策課 安原
東京都千代田区霞が関２－１－３
ＴＥＬ：０３―５２５３－８１１１（内線４１６１５）